exigere presumat, sed liceat abbati et congregationi predicti loci sub immunitatis nostrę defensione ipsam possessionem quieto ordine possidere, et, sicut ceterę res predicti loci per precepta antecessorum nostrorum regum Francorum munitę et defensę perseverant, ita et haec presenti auctoritate precepti nostri munita et irrevocata permaneat, pro animę mee, et filii mei elemosina, et stabilitate imperii nostri perpetua.

119) Ebd., S. 117.

120) Abbo, *Collectio canonum*, Praefatio (PL 139, Sp. 473 A–474 A): *Dominiis meis gloriosissimis, Francorum regibus, Hugoni, filioque Rotberto speciem gerenti dignam imperio, humilis Floriacensium rector Abo, perpetuae salutis munus in Christo. Postquam divina providente clementia regni fastigium suscepistis, ad probationis emolumentum multa infortunia, occulto sed non injusto Dei iudicio, perpassi estis. Nec id ab externis gentibus, sed a regni primoribus, ut vestri imperii primordia fermentarentur. Sed quia de omnibus vos eripuit omnipotens Dominus, recordamini bonitatis et pietatis Dei, recordamini praedecessorum vestrorum, bonorum regum; recordamini iudiciorum iustorum, ac semper habetote in animo parcere subjectis et debellare superbos. Certe, serenissimi domini, quia vos in nostrum ordinem benevolos comperi, capitula inferius scripta ex canonum legumve libris, partim meis, partim aliorum sententiis uno tenore digessi; et vestro nomini consecrans, postquam contra aemulos Apologetico usus sum, uno tomo breviter collecta explicui. In quibus et vestri ministerii summam expressi; et quanter vobis fidem servare debeant optimates regni non tacui. Ad defensionem quoque monastici ordinis plura congressi: qui monachorum senatum semper salvum esse et volo et volui, quorum etiam vos piissimi defensores et advocati estis. Unde simul cum monachis vestri Abonibus miseremini, ut det vobis Deus suam invenire misericordiam hic et in perpetuum cum regibus sanctis. Valet.*

121) *Recueil des actes de Louis VI, roi de France (1108–1137)*, hg. von Jean DUFOUR, Bd. 1, Paris 1992 (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), Nr. 132, S. 270–272: *Nos igitur justitiae et rectitudini obviare nolentes, jus ecclesiae Floriacensis recognovimus et exinde advocatos et defensores ejusdem ecclesiae super hoc nos esse promisimus.*

122) *Vie d'Abbon* (wie Anm. 83), S. 110 (Vita Abbonis, 17). Ein weiterer Fall kommt in La Réole vor: Ebd., 19, S. 116.

Die strenge Kontrolle durch den König ist nicht nur in der königsnahen Abtei Fleury zu beobachten. Auch am nördlichsten Rand der »Domaine royal« kann man sie feststellen. Die Geschichte der Herren von Encre¹²³⁾ ist berühmt, denn sie brachte eine der frühesten Vogteiregelungen hervor¹²⁴⁾, die etwa hundert bis 150 Jahre früher einsetzen als im deutschen Raum¹²⁵⁾. Das allererste Dokument dieser Serie aus Corbie ist eine *constitutio* König Roberts II. aus dem Jahr 1016, die aufgrund der Klage Abt Herberts von Corbie gegen seinen eigenen *miles* und Vogt seiner Abtei, Efred von Endre (*a nefando et maligno Edredo suo milite et advocato supradicti coenobii*¹²⁶⁾) ausgestellt wurde. 26 Jahre später wurde der Vogt erneut und im Beisein König Heinrichs I. dazu gezwungen, auf seinen Missbrauch zu verzichten. Die Urkunde wurde im Namen des Abts ausgestellt und von Efreds Nachfolger Walter und dessen Söhnen unterschrieben¹²⁷⁾. Dreizehn Jahre später (1055) wurde das Verhältnis Walters zur Abtei Corbie noch einmal geregelt. Diesmal geschah das Abkommen unter der Ägide des Grafen von Flandern. Balduin V. *statuit concordiam* und *renovavit legem* zwischen Abt Fulco und seinem Vogt¹²⁸⁾. Wie man sieht, erfolgte zwar ein Machtwechsel vom König von Frankreich zum Grafen von Flandern, was die Entwicklung der Machtbalance und die Politik nördlich des »Domaine royal« widerspiegelt, aber bei jeder dieser drei Angelegenheiten wirkte der *princeps* mit, der 1016 und 1055 als Gesetzgeber auftrat.